Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân
Trần Văn Lai là một trong những chiến
sĩ biệt động lừng danh với “vỏ bọc” Mai
Hồng Quế - Năm USOM - ông chủ thầu
khoán trang trí nội thất dinh Độc Lập,
người đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
đào hầm bí mật, thu gom vũ khí, tổ chức
ém quân, vận chuyển vũ khí, dẫn đường
cho các mũi tiến công đánh vào dinh Độc
Lập, tòa Đại sứ quán Mỹ và một số mục
tiêu quan trọng khác vào đêm mùng 2
tết Mậu Thân 1968. Ngay từ tuổi ấu thơ,
Trần Văn Lai đã có những tính cách khá
dị thường. Vào năm 13 tuổi, Lai rời nhà

“TỨ HỔ” THÁI BÌNH
TRONG LÀNG TÌNH BÁO CHỐNG MỸ
Khi nhắc đến những huyền thoại tình báo của Việt Nam thời chống Mỹ, nhiều người đã biết đến ông cố vấn Vũ Ngọc Nhạ quê ở Thái Bình.

Vì đứng ra bảo lãnh
hai cán bộ đang bị cầm tù ở Côn Đảo vào
năm 1964 để đưa ra cứ nên bà Chinh đã
bị bắt tù rồi hy sinh vì những đòn tra tấn
hiểm độc của kẻ thù.

Để chuẩn bị cho chiến dịch tổng tiến
công các mục tiêu quan trọng trong nội
đô vào tết Mậu Thân 1968, Trần Văn Lai đã
cùng người vợ kế là Đặng Thị Thiệp (Đặng
Thị Tuyết Mai) đào 1 căn hầm ở 287/70
Trần Quý Cáp, tự vận chuyển về hầm này
3 xe ô tô chở hơn 2 tấn vũ khí đủ loại để
chuẩn bị cho mục tiêu đánh dinh Độc
Lập và Đài Phát thanh, 1 căn hầm ở gần
Bộ Tổng tham mưu (Phú Nhuận) để trú
ém và cất giấu 2 xe ô tô.

Mỗi
lần từ kinh thành Thăng Long về quê, hai
“cụ” đều phải đi qua khúc sông sâu thẳm,
sóng to, gió lớn này. Cụ Nghiêm là con út
tổ Quách Ý Trung, làng Phúc Khê Tiền,
em cụ Quách Đình Bảo, Quách Đình Quý,
Quách Đình Thực, “cụ” sinh ngày 3 tháng
10 năm Nhâm Tuất, niên hiệu Đại Bảo thứ
3 (1442), triều Lê Thái Tông. Quách Hữu
Nghiêm nổi tiếng thi thư và có tài ứng đối
nhanh. Tuy sinh sau huynh trưởng (Quách
Đình Bảo) 8 tuổi, nhưng sức học không hề
kém huynh trưởng nên thành danh sớm
hơn về danh vọng.

Hai anh là
Quách Đình Quý và Quách Đình Thực vất
vả lắm cũng không đảm trách nổi sự vụ,
đúng lúc này lệnh của vương phủ Hành
Nghĩa lại thúc giục “cụ Nghiêm” về Kinh,
“cụ” liền dâng biểu xin cho được ở nhà
chiu tang thay cho các huynh lo việc hiếu.
Mùa hè năm Kỷ Sửu (1449), “cụ Nghiêm”
về kinh nhận chức Hàn lâm đãi chế. Mùa
thu năm Tân Mão (1471), vua Lê Thánh

Tông thân đi đánh Chiêm Thành, “cụ” xin
huynh trưởng Quách Đình Bảo tâu vua
cho cùng theo hầu giá. Vua đồng ý cho đi
cùng, giao “cụ” lo việc “thư ký quân vụ”,
giải quyết việc ghi chép sổ sách, tổng hợp
binh lương... truyền đạt mệnh lệnh.

Tuy hoàng tộc bị
tróc nã, cảnh nhà sa sút nhưng con cháu
vẫn giữ được nếp cầm kỳ thi họa, người
quốc sắc kẻ văn tài, họ Quách họ Hồ tâm
đầu ý hợp, được huynh trưởng Quách
Đình Bảo cho phép lại được vua Lê Thánh
Tông gia ân, hai “cụ” đã làm lễ thành thân.
Đầu năm Nhâm Thìn (1472) đánh xong
giặc Chiêm Thành, khi quân về qua cửa
Đại Càn, “cụ” Nghiêm được vua Lê Thánh
Tông và huynh trưởng Quách Đình Bảo
cho lui lại Quỳnh Đôi ít ngày. Phúc lộc trời
cho, lần gặp gỡ ấy “cụ” bà Hồ Thị Thành
đã có tin vui. Lịch kỳ “cụ” Nghiêm về kinh,

“cụ” bà Hồ Thị Thành lên tận địa đầu bảng
xã làm lễ tiễn đưa, 9 tháng sau thì sinh hạ
được Anh Kiệt tuớng quân. Khoảng trung
tuần tháng 6 năm ấy Quách tướng công
về đến kinh thành. Ngày 15 tháng 8 cùng
năm (1472) “cụ” Quách Hữu Nghiêm được
thăng chức Phó Đô Ngự sử, làm việc ở Ngự
sử đài.

Năm Đinh Tỵ (1497) vua Lê Thánh
Tông băng hà. Năm Mậu Ngọ (1498) Lê
Hiến Tông lên ngôi. Năm Cảnh Thống thứ
5, ngày 13 tháng 8 năm Nhâm Tuất (1502),
“cụ” Quách Hữu Nghiêm phụng mệnh
vua đi sứ nhà Minh để đáp lễ việc vua
Minh Hiến Tông tặng vua Lê Hiển Tông
áo, mũ đẹp. Đường dài Bắc quốc sứ bộ có
lúc đi thuyền, có chỗ đi ngựa, gặp chỗ non
cao trèo bộ, nhưng đến các dịch quán đều
được đón tiếp long trọng.

Minh Hiến Tông mừng rỡ
sai quan thái giám Trần Khoan dâng châu
(báu) và tự tay ban tặng cho Chánh sứ Đại
Việt Quách Hữu Nghiêm, sau còn mời lên
dự yến, ban cho vóc đại hồng. Trên đường
cố hương, Chánh sứ Quách Hữu Nghiêm
và đoàn sứ bộ đâu biết rằng ngày 24 tháng
5 năm Giáp Tý (1504), vua Lê Hiển Tông
băng hà ở Đỗ Trị. Mùa thu năm ấy đoàn
sứ bộ mới về đến kinh thành Thăng Long,
lúc này con trai thứ 3 của vua Lê Hiển

CÔN GIANG TRẦM TÍCH
Tương truyền, khi đi sứ nhà Minh về tới Thăng Long, để động viên Thám hoa Quách Hữu Nghiêm (quê làng Phúc Khê Tiền, huyện Thanh

Ông Nguyễn Tiến Dũng, Phó Chủ tịch UBND xã,
Trưởng ban Quản lý di tích lịch sử văn hóa quốc
gia đền Côn Giang, xã Thái Hà, huyện Thái Thụy

Đền Côn Giang,
làng Thuyền Quan
nằm trong cụm
di tích lịch sử cấp
quốc gia thờ danh
nhân Quách Hữu
Nghiêm. Đền được
khởi công xây dựng
từ đầu thế kỷ XVI,
sửa lại năm Bảo

Đại thứ 12 (1937), gồm 3 tòa 17 gian,
bố cục kiểu chữ “tam”. Sinh thời, “cụ”
Quách Hữu Nghiêm thường cứu giúp dân
ấp sông Cun (Côn Giang) mỗi khi hoạn
nạn. Trong một lần về thăm quê “cụ” đột
nhiên không bệnh mà mất, nhân dân làng
Thuyền Quan tưởng nhớ công đức đã lập
đền thờ “cụ”.